
I. DISPOSICIONS GENERALS

CAP DE L'ESTAT
26916 Reial decret llei 10/2024, de 23 de desembre, per a l'establiment d'un 

gravamen temporal energètic durant l'any 2025.

I

Durant els anys 2023 i 2024, determinades persones i entitats considerades 
«operadors principals» d’acord amb la normativa reguladora dels mercats i de la 
competència, així com les persones o les entitats que duguin a terme a Espanya 
activitats de producció de cru de petroli o gas natural, mineria de carbó o refinatge de 
petroli i que hagin generat, l’any anterior al del naixement de l’obligació de pagament de 
la prestació, almenys el 75 per cent del seu volum de negocis a partir d’activitats 
econòmiques en l’àmbit de l’extracció, la mineria, el refinatge de petroli o la fabricació de 
productes de coqueria, han hagut de satisfer una prestació patrimonial de caràcter públic 
no tributari amb caràcter temporal.

Mitjançant aquest Reial decret llei es crea un nou gravamen temporal energètic a 
satisfer l’any 2025, de manera que els obligats al pagament d’aquest nou gravamen 
resulten de la seva consideració d’operadors principals en els sectors energètics d’acord 
amb la Resolució de 15 de desembre de 2023, de la Comissió Nacional dels Mercats i la 
Competència, per la qual s’estableixen i es publiquen, a l’efecte del que disposa l’article 
34 del Reial decret llei 6/2000, de 23 de juny, les relacions d’operadors principals en els 
sectors energètics, i s’estableix un incentiu per inversions estratègiques.

La norma consta d’un article únic, dues disposicions addicionals i dues disposicions 
finals.

Mitjançant l’article únic es recull la regulació pròpia del nou gravamen.
Per la seva banda, la disposició addicional primera estableix que l’incentiu per a les 

inversions estratègiques ha de complir la normativa de la Unió Europea en matèria 
d’ajudes estatals.

Mitjançant la disposició addicional segona, el Govern es compromet a revisar la 
configuració del gravamen temporal energètic per integrar-lo en el sistema tributari en el 
mateix exercici fiscal de 2025.

Finalment, la disposició final primera incorpora el títol competencial a l’empara del 
qual s’aprova la norma, que no és altre que l’establert a l’article 149.1.1a, 13a, 14a i 25a 
de la Constitució, que atribueix a l’Estat la competència exclusiva en matèria d’hisenda 
general, i mitjançant la disposició final segona s’estableix que l’entrada en vigor 
d’aquesta norma és l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

II

L’article 86 de la Constitució espanyola permet al Govern dictar decrets llei «en cas 
d’una necessitat extraordinària i urgent», sempre que no afectin l’ordenament de les 
institucions bàsiques de l’Estat, els drets, els deures i les llibertats dels ciutadans que 
regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats autònomes ni el dret electoral 
general. Es configura, per tant, aquesta norma com un instrument amb uns contorns ben 
definits en què el judici polític d’oportunitat i necessitat gaudeix d’un marge ampli, 
sempre que s’orienti a assolir un resultat concret davant una situació d’urgència 
ineludible.

El reial decret llei constitueix un instrument lícit constitucionalment, sempre que, tal 
com reiteradament ha exigit el nostre Tribunal Constitucional (sentències 6/1983, de 4 de 
febrer, F 5; 11/2002, de 17 de gener, F 4; 137/2003, de 3 de juliol, F 3, i 189/2005, de 7 
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de juliol, F 3; 68/2007, F 10, i 137/2011, F 7), el fi que justifica la legislació d’urgència 
sigui subvenir a una situació concreta, dins dels objectius governamentals que, per raons 
difícils de preveure, requereix una acció normativa immediata en un termini més breu 
que el requerit per la via ordinària o pel procediment d’urgència per a la tramitació 
parlamentària de les lleis, màximament quan la determinació del procediment esmentat 
no depèn del Govern.

En conseqüència, ha de quedar, per tant, acreditada «l’existència d’una connexió 
necessària entre la situació d’urgència definida i la mesura concreta adoptada per 
subvenir a aquesta situació (STC 29/1982, de 31 de maig, FJ 3; 182/1997, de 20 
d’octubre, FJ 3, i 137/2003, de 3 de juliol, FJ 4)».

El Tribunal Constitucional ha declarat que aquesta situació de necessitat 
extraordinària i urgent es pot deduir «d’una pluralitat d’elements», entre els quals, «els 
que queden reflectits a l’exposició de motius de la norma» (STC 6/1983, de 4 de febrer).

En aquest sentit, les mesures tributàries inscrites en aquesta norma tenen un 
caràcter peremptori fonamentat en les raons següents, que es passa a exposar.

En primer lloc, la regulació del nou gravamen ha d’estar adaptada plenament al 
context econòmic actual. En aquest punt, s’ha de tenir en compte que el naixement de 
l’obligació de pagament en data 1 de gener de 2025 obliga a l’entrada en vigor 
impostergable de l’adaptació esmentada.

Així, en l’àmbit subjectiu del gravamen aplica la Resolució de la Comissió Nacional 
dels Mercats i la Competència per la qual s’estableixen i es publiquen, a l’efecte del que 
disposa l’article 34 del Reial decret llei 6/2000, de 23 de juny, de mesures urgents 
d’intensificació de la competència en mercats de béns i serveis, les relacions d’operadors 
principals en els sectors energètics que, en darrera instància, són els obligats al 
pagament de la prestació.

D’altra banda, s’hi introdueix un incentiu per a les inversions estratègiques. La seva 
regulació és inajornable, per tal com la norma en preveu l’aplicació a les inversions fetes 
a partir de l’1 de gener de 2024.

Pel que s’exposa, es considera que en les mesures que adopta el present Reial 
decret llei concorren les circumstàncies d’una necessitat extraordinària i urgent que 
exigeix l’article 86 de la Constitució espanyola com a pressupòsit habilitador per recórrer 
a aquesta figura del reial decret llei.

D’altra banda, també s’ha de destacar que aquest Reial decret llei no afecta 
l’ordenament de les institucions bàsiques de l’Estat, els drets, els deures i les llibertats 
dels ciutadans que regula el títol I de la Constitució, el règim de les comunitats 
autònomes ni el dret electoral general.

Singularment, pel que fa a les mesures de caràcter anàleg al tributari que puguin 
afectar el deure de contribuir de l’article 31 de la Constitució, el Tribunal Constitucional 
[STC 35/2017, d’1 de març (FJ 5); 100/2012, de 8 de maig (FJ 9), i 111/1983] sosté que 
la submissió d’aquesta matèria al principi de reserva de llei (articles 31.3 i 133.1 i 3 CE) 
té un caràcter relatiu i no absolut, per la qual cosa l’àmbit de regulació del decret llei pot 
penetrar en la matèria tributària sempre que es donin els requisits constitucionals del 
pressupòsit habilitador i no afecti les matèries excloses, que implica, en definitiva, la 
impossibilitat mitjançant aquest instrument d’alteració del règim general o dels elements 
essencials dels tributs, si incideixen sensiblement en la determinació de la càrrega 
tributària o són susceptibles d’afectar així el deure general de contribuir al sosteniment 
de les despeses públiques d’acord amb la seva riquesa mitjançant un sistema tributari 
just.

Aquest Reial decret llei preveu modificacions concretes i vinculades a la tècnica 
tributària que no comporten una afectació al deure de contribució al sosteniment de les 
despeses públiques que preveu l’article 31.1 de la Constitució espanyola, per tal com 
afecten pocs contribuents i molt específics que són els que han de pagar el gravamen.
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III

Aquest Reial decret llei és coherent amb els principis de bona regulació que estableix 
l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

Així, atenent els principis de necessitat i eficàcia, aquests recolzen en l’interès 
general en què es fonamenten les mesures, i el reial decret llei és l’instrument més 
adequat per garantir-ne la consecució. També es respecta el principi de proporcionalitat, 
atès que conté la regulació imprescindible per a la consecució dels objectius esmentats 
prèviament.

Així mateix, la norma és coherent amb l’ordenament jurídic vigent, i s’ajusta, per això, 
al principi de seguretat jurídica.

Quant al principi de transparència, aquesta norma, si bé està exempta dels tràmits de 
consulta pública, audiència i informació pública pel fet de tractar-se d’un decret llei, tal 
com autoritza l’article 26.11 de la Llei 50/1997, de 27 de novembre, del Govern, defineix 
clarament els seus objectius, reflectits tant a la part expositiva com a la memòria que 
l’acompanya.

Finalment, en relació amb el principi d’eficiència, en aquest Reial decret llei s’ha 
procurat que la norma generi les mínimes càrregues administratives per als ciutadans.

Aquest Reial decret llei es dicta en virtut de la competència exclusiva atribuïda a 
l’Estat en matèria d’hisenda general per l’article 149.1.1a, 13a, 14a i 25a de la 
Constitució.

En virtut d’això, fent ús de l’autorització que conté l’article 86 de la Constitució 
espanyola, a proposta de la ministra d’Hisenda, amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres, en la reunió del dia 23 de desembre de 2024,

DISPOSO:

Article únic. Gravamen temporal energètic.

1. Les persones o les entitats que tinguin la consideració d’operador principal en els 
sectors energètics d’acord amb la Resolució de 15 de desembre de 2023, de la Comissió 
Nacional dels Mercats i la Competència, per la qual s’estableixen i es publiquen, a 
l’efecte del que disposa l’article 34 del Reial decret llei 6/2000, de 23 de juny, les 
relacions d’operadors principals en els sectors energètics, han de satisfer un gravamen 
energètic amb caràcter temporal durant l’any 2025.

2. Estan eximides del pagament del gravamen les persones i les entitats a què es 
refereix l’apartat anterior en les quals concorri qualsevol de les circumstàncies següents:

a) Que l’import net de la xifra de negocis corresponent a l’any 2019 sigui inferior a 
1.000 milions d’euros.

b) Que l’import net de la xifra de negocis corresponent, respectivament, als anys 
2017, 2018 i 2019 derivat de l’activitat que hagi determinat la seva consideració com a 
operador principal d’un sector energètic no excedeixi el 50 per cent del total de l’import 
net de la xifra de negocis de l’any respectiu.

Quan les persones i les entitats a què es refereix l’apartat 1 formin part d’un grup 
fiscal que tributi en el règim de consolidació fiscal en l’impost sobre societats d’acord 
amb la normativa que hi sigui aplicable, l’import net de la xifra de negocis es determina 
per referència a aquest grup.

Quan les persones o les entitats a què es refereix l’apartat 1 formin part d’un grup 
mercantil integrat per persones o entitats que hagin de presentar les declaracions de 
l’impost sobre societats en el territori comú i en el territori foral, sigui de manera individual 
o consolidada, l’import net de la xifra de negocis es determina prenent en consideració 
les persones, les entitats i els grups que hagin declarat en el territori comú i els que ho 
hagin fet en el territori foral.
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3. El gravamen temporal energètic té la naturalesa jurídica de prestació patrimonial 
de caràcter públic no tributari i es regeix pel que disposa aquesta Llei i, supletòriament, 
per la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària, i la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària, així com per les normes reglamentàries dictades en 
desplegament d’aquestes.

En particular, el règim sancionador aplicable és el resultant de la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària.

4. L’obligació de pagament neix el dia 1 de gener de 2025 i s’ha de satisfer en els 
primers 20 dies naturals del mes de setembre de l’any esmentat sense perjudici del 
pagament anticipat que s’ha d’efectuar de conformitat amb el que disposa l’apartat 6.

5. L’import de la prestació a satisfer per cada obligat al pagament és el resultat 
d’aplicar el percentatge de l’1,2 per cent al seu import net de la xifra de negocis derivat 
de l’activitat que dugui a terme a Espanya el 2024 que figuri en el seu compte de 
pèrdues i guanys, determinat d’acord amb el que disposa la normativa comptable que hi 
sigui aplicable. L’import de la prestació és minorat per la quantia del pagament anticipat 
que s’hagi ingressat.

S’exclouen de l’import net de la xifra de negocis els ingressos corresponents a 
l’impost sobre hidrocarburs, l’impost especial de la Comunitat Autònoma de Canàries 
sobre combustibles derivats del petroli i els gravàmens complementaris a carburants i 
combustibles petrolífers de Ceuta i Melilla, que s’hagin pagat o suportat via repercussió.

Quan l’obligat al pagament formi part d’un grup fiscal que tributi en el règim de 
consolidació fiscal a què es refereix el paràgraf quart de l’apartat 2, l’import net de la xifra 
de negocis ha de ser el resultant del compte de pèrdues i guanys del grup fiscal 
esmentat.

Quan l’obligat al pagament formi part d’un grup mercantil a què es refereix el paràgraf 
cinquè de l’apartat 2, l’import net de la xifra de negocis ha de ser el resultant dels 
comptes de pèrdues i guanys dels grups fiscals, de les persones i de les entitats que 
s’hagin d’integrar d’acord amb aquest paràgraf.

No obstant això, s’exclou de l’import net de la xifra de negocis a què es refereix el 
primer paràgraf d’aquest apartat el corresponent a les activitats regulades, entenent per 
tals el subministrament a preu regulat (PVPC d’electricitat, TUR de gas, GLP envasat i 
GLP per canalització), els ingressos regulats de les xarxes de transport i distribució 
d’electricitat i gas natural i, en el cas de generació amb retribució regulada i retribució 
addicional en els territoris no peninsulars, tots els ingressos de les instal·lacions, inclosos 
els que es perceben del mercat i el despatx econòmic respectivament.

6. Les persones o les entitats obligades han d’ingressar durant els primers vint dies 
naturals del mes de juny de 2025, en concepte de pagament anticipat de la prestació 
esmentada, el resultat de multiplicar el percentatge del 50 per cent sobre l’import de la 
prestació calculat de conformitat amb el que disposa l’apartat anterior.

En cas que en el termini de liquidació i ingrés del pagament anticipat no es conegui 
de manera definitiva l’import net de la xifra de negocis corresponent a l’any natural 
anterior, s’ha d’estimar de manera provisional de conformitat amb un mètode de càlcul 
fefaent. En particular, es considera fefaent l’estimació resultant dels comptes formulats 
degudament o, si no n’hi ha, l’estimació que derivi dels treballs d’auditoria de comptes a 
l’efecte de l’elaboració i formulació de comptes.

7. Els imports de la prestació i, si s’escau, del pagament anticipat d’aquesta, 
corresponents al gravamen temporal energètic a satisfer l’any 2025 s’han de minorar en 
l’import de la dotació d’una reserva indisponible per a la realització d’inversions 
estratègiques, en les condicions que estableix aquest apartat. La reserva indisponible 
dotada en un període no pot generar més d’una deducció en el gravamen temporal 
energètic.

a) Concepte d’inversions estratègiques.

A aquests efectes, es consideren inversions estratègiques les que siguin essencials 
per a la transició ecològica i la descarbonització i que per la seva magnitud contribueixin 
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al creixement econòmic i a l’ocupació, fetes en actius fixos i tecnologies que es 
comprometin en projectes industrials per a la producció d’hidrogen renovable, la 
transformació de residus en productes secundaris o en components de combustibles i 
gasos renovables com el biogàs o el biometà, en l’emmagatzematge energètic, i les 
seves possibles infraestructures de xarxa associades, les inversions associades a la 
cadena de valor nacional i europea, per contribuir a l’autonomia estratègica, així com els 
projectes d’eficiència energètica que permetin la consecució d’objectius com ara els 
inclosos en el Pla nacional integrat d’energia i clima, així com en el pla REPowerEU.

b) Requisits de les inversions estratègiques.

1r Les inversions han de formar part d’un Pla d’inversions estratègiques per a la 
transició ecològica.

2n Per a l’aplicació de la minoració que regula aquest apartat, els obligats al 
pagament poden sol·licitar al Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic 
que emeti un informe motivat sobre si les inversions que recull el Pla compleixen els 
requisits de la lletra a), i, per tant, tenen la consideració d’inversions estratègiques.

El Ministeri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic ha de notificar, en el 
termini de tres mesos des de la recepció de la sol·licitud, l’informe motivat corresponent. 
Aquest informe té caràcter vinculant per a l’Administració tributària. Transcorregut el 
termini de tres mesos sense que s’hagi produït cap notificació, s’entén que el silenci és 
negatiu.

c) Requisits de la dotació de la reserva indisponible.

La reserva indisponible s’ha de dotar comptablement fins a l’import de les inversions 
estratègiques que regula la lletra a).

S’entén que l’import de les inversions comprèn el preu d’adquisició o cost de 
producció dels elements patrimonials en què es materialitzi la reserva, a exclusió dels 
interessos, impostos indirectes, sense que pugui resultar superior al seu valor de mercat.

L’import de les subvencions rebudes per finançar les inversions estratègiques s’ha de 
minorar del preu o cost dels elements patrimonials a què es refereix el paràgraf anterior, 
si es va tenir en compte en aquest, a l’efecte de determinar l’import de la dotació de la 
reserva.

La reserva indisponible pot ser dotada per qualsevol entitat del grup fiscal o mercantil 
l’import net de la xifra de negocis del qual s’hagi pres en consideració d’acord amb el que 
disposa l’apartat 5.

La reserva indisponible s’ha de dotar en el període comprès des de l’entrada en vigor 
d’aquest Reial decret llei fins al 20 de setembre de 2025. La reserva esmentada ha de 
figurar en els balanços de cada obligat al pagament de la prestació o de l’entitat del seu 
grup, fiscal o mercantil, que l’hagi dotat, amb separació i títol apropiat, i és indisponible 
durant el termini en què s’hagi de mantenir la materialització de les inversions que 
financi.

d) Quantia de la minoració.

La minoració de l’import de la prestació a satisfer és la següent:

1r Si l’import de la reserva indisponible dotada comptablement és igual o inferior a 
l’import de la prestació a satisfer en el període esmentat, calculada de conformitat amb el 
que disposa l’apartat 5, la minoració és del 10 per cent de l’import dotat.

2n Si l’import de la reserva indisponible dotada comptablement és superior a 
l’import de la prestació esmentada a satisfer en el dit període, la minoració és del 30 per 
cent de l’import dotat, amb el límit del percentatge del 10 per cent de l’import de la 
prestació a satisfer. A aquest últim percentatge corresponent al límit s’hi addiciona el 
resultant d’aplicar la fórmula següent:
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I = (X – 100%) x 0,2

On:

I: l’increment de punts percentuals del límit de la minoració.
X: el coeficient, expressat en tant per cent, obtingut de dividir la quantia de la reserva 

indisponible dotada comptablement entre la prestació a satisfer.

Com a conseqüència de l’increment, el límit percentual no pot excedir el 60 per cent 
de l’import de la prestació a satisfer.

El límit de la minoració s’expressa amb dos decimals arrodonit per defecte o per 
excés, segons que la tercera xifra decimal sigui o no inferior a 5.

e) Element temporal de materialització de la reserva indisponible.

L’import de la reserva indisponible s’ha de materialitzar en les inversions 
estratègiques que preveu la lletra a) d’aquest apartat dins del termini d’aplicació del Pla, 
i, en tot cas, s’han de fer en el termini de dos anys des de la dotació comptable de la 
reserva indisponible.

La reserva indisponible es pot materialitzar en inversions estratègiques de qualsevol 
entitat del grup fiscal o mercantil l’import net de la xifra de negocis del qual s’hagi pres en 
consideració d’acord amb el que disposa l’apartat 5.

Als efectes del que disposa el paràgraf anterior, s’entén produïda la materialització de 
la reserva en el moment en què els actius entrin en funcionament.

f) Termini de permanència dels elements patrimonials.

Els elements patrimonials en què s’hagi materialitzat la reserva per a inversions a 
què es refereix aquest apartat han de romandre en funcionament en el patrimoni de 
l’obligat al pagament de la prestació o de qualsevol entitat del grup fiscal o mercantil 
l’import net de la xifra de negocis del qual s’hagi pres en consideració d’acord amb el que 
disposa l’apartat 5 almenys durant quatre anys, comptats des del primer dia de l’any 
natural següent a l’entrada en funcionament, sense ser objecte de transmissió, 
arrendament o cessió a tercers per al seu ús.

En el supòsit que la seva permanència sigui inferior al període esmentat, no es 
considera incomplert aquest requisit quan es procedeixi a l’adquisició d’un altre element 
patrimonial que el substitueixi pel seu valor net comptable, en el termini de sis mesos des 
de la seva baixa en el balanç, que compleixi els requisits exigits per a l’aplicació de la 
minoració que preveu aquest apartat i que romangui en funcionament durant el temps 
necessari per completar el període esmentat. No es pot entendre que aquesta nova 
adquisició comporta la materialització de les quantitats destinades a la reserva per a 
inversions, excepte per l’import d’aquesta que excedeix el valor net comptable de 
l’element patrimonial que se substitueix i que va tenir la consideració de materialització 
de la reserva que regula aquest apartat.

g) Obligacions formals.

En el primer trimestre natural de cada any d’aplicació del Pla, l’obligat al pagament 
de la prestació ha de presentar un informe a l’Administració tributària sobre el 
compliment del Pla l’any anterior.

h) Compatibilitat de la minoració.

La minoració que regula aquest article és compatible amb les deduccions que puguin 
resultar aplicables d’acord amb la normativa reguladora de l’impost sobre societats, 
respecte d’un mateix element patrimonial.
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8. L’import de la prestació i el seu pagament anticipat no tenen la consideració de 
despeses deduïbles fiscalment a l’efecte de determinar la base imposable de l’impost 
sobre societats.

9. L’import de la prestació i el seu pagament anticipat no són objecte de repercussió 
econòmica, directa o indirecta.

Té la consideració d’infracció molt greu l’incompliment de l’obligació a què es refereix 
el paràgraf anterior i s’ha de sancionar amb una multa pecuniària proporcional del 150 
per cent de l’import repercutit.

Aquesta infracció no té caràcter tributari i està sotmesa al règim administratiu 
sancionador general.

Correspon a la Comissió Nacional dels Mercats i la Competència comprovar el 
compliment de l’obligació a què es refereix el paràgraf primer, així com, si s’escau, la 
tramitació i resolució dels procediments sancionadors per incompliments d’aquesta. A 
aquest efecte, en particular, es pot sol·licitar la informació relativa al compliment de 
l’obligació corresponent.

10. L’exacció, la gestió, la comprovació i la recaptació de la prestació queden 
atribuïdes als òrgans corresponents de la Delegació Central de Grans Contribuents de 
l’Agència Estatal d’Administració Tributària.

11. La revisió en la via administrativa dels actes relatius a la prestació s’ha 
d’efectuar de conformitat amb el que assenyala el títol V de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària.

12. El rendiment de la prestació s’ha d’ingressar en el Tresor Públic i s’ha d’utilitzar 
per a qualsevol dels fins següents:

a) mesures de suport financer als clients finals d’energia, especialment a les llars 
vulnerables, per mitigar els efectes dels preus elevats de l’energia, de manera específica;

b) mesures de suport financer per contribuir a la reducció del consum d’energia, per 
exemple mitjançant subhastes o sistemes de licitació de reducció de la demanda, a la 
disminució dels costos de compra d’energia dels clients finals d’energia per a 
determinats volums de consum, i al foment de les inversions dels clients finals d’energia 
en energies renovables, inversions estructurals en eficiència energètica o altres 
tecnologies de descarbonització;

c) mesures de suport financer per ajudar les empreses de sectors de gran consum 
d’energia, sempre que se supeditin a inversions en energies renovables, eficiència 
energètica o altres tecnologies de descarbonització;

d) mesures de suport financer per desenvolupar l’autonomia energètica, en 
particular inversions de conformitat amb els objectius de REPowerEU establerts en el pla 
REPowerEU i en l’acció conjunta europea REPowerEU, com ara projectes amb una 
dimensió transfronterera;

e) el finançament de mesures per reduir els efectes perjudicials de la crisi 
energètica, incloent-hi el suport a la protecció de l’ocupació i el reciclatge i el 
perfeccionament professional de la població activa, o per fomentar inversions en 
eficiència energètica i energies renovables, incloent-hi els projectes transfronterers i en el 
mecanisme de finançament d’energies renovables de la Unió que estableix l’article 33 del 
Reglament (UE) 2018/1999 del Parlament Europeu i del Consell, d’11 de desembre de 
2018, sobre la governança de la Unió de l’Energia i de l’Acció pel Clima, i pel qual es 
modifiquen els reglaments (CE) núm. 663/2009 i (CE) núm. 715/2009 del Parlament 
Europeu i del Consell, les directives 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 
2010/31/UE, 2012/27/UE i 2013/30/UE del Parlament Europeu i del Consell i les 
directives 2009/119/CE i (UE) 2015/652 del Consell, i es deroga el Reglament (UE) núm. 
525/2013 del Parlament Europeu i del Consell.

13. El règim de la prestació s’ha de desplegar per mitjà d’una ordre de la persona 
titular del Ministeri d’Hisenda. En particular, s’han de desplegar la forma i els models de 
declaració de l’ingrés de la prestació, així com del pagament anticipat d’aquesta.
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14. En l’últim trimestre de 2025, el Govern ha de fer un estudi dels resultats del 
gravamen i n’ha d’avaluar el manteniment amb caràcter permanent. Per fer-ho, s’ha de 
considerar la situació dels sectors afectats, l’evolució dels preus dels productes 
energètics i l’efecte acumulatiu del gravamen juntament amb l’impost sobre societats.

Disposició addicional primera. Ajudes d’Estat.

Les mesures que recull l’apartat 7 de l’article 1 de la Llei 38/2022, de 27 de 
desembre, per a l’establiment de gravàmens temporals energètic i d’entitats de crèdit i 
establiments financers de crèdit i per la qual es crea l’impost temporal de solidaritat de 
les grans fortunes i es modifiquen determinades normes tributàries, en la nova redacció 
que en fa l’article únic d’aquest Reial decret llei, han de complir la normativa de la Unió 
Europea en matèria d’ajudes estatals i s’han d’ajustar al que disposen les directrius 
sobre ajudes estatals en matèria de clima, protecció del medi ambient i energia, i la seva 
aplicació queda condicionada a l’autorització expressa de la Comissió Europea.

Disposició addicional segona. Revisió i concertació o conveni del gravamen temporal 
energètic.

El Govern ha de revisar la configuració del gravamen temporal energètic per integrar-
lo en el sistema tributari en l’exercici fiscal de 2025, que s’ha de concertar o s’ha de fer 
mitjançant un conveni, respectivament, amb la Comunitat Autònoma del País Basc i la 
Comunitat Foral de Navarra.

Disposició final primera. Títols competencials.

Aquest Reial decret llei es dicta a l’empara del que disposa l’article 149.1.1a, 13a, 
14a i 25a de la Constitució espanyola, que atribueixen a l’Estat la competència exclusiva 
en matèria de regulació de les condicions bàsiques que garanteixin la igualtat de tots els 
espanyols en l’exercici dels drets i en el compliment dels deures constitucionals; bases i 
coordinació de la planificació general de l’activitat econòmica; hisenda general i deute de 
l’Estat, i bases del règim miner i energètic.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial 
de l’Estat».

Madrid, 23 de desembre de 2024.

FELIPE R.

El president del Govern,
PEDRO SÁNCHEZ PÉREZ-CASTEJÓN
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